中国证券登记结算有限责任公司上海分公司技术文档
登记结算数据接口规范
（上市公司版 V2.6）
二零一三年五月
中国结算上海分公司       登记结算数据接口规范(上市公司版)
共15页，第2页
版本修订历史
更新日期 最新版本 修订说明

口规范文档。本文主要针对中国结算上海分公司发送和接收的上市公司的各类登记结算数据进行详
细的说明。
二、 数据文件命名规则
数据文件名: =：前缀 + 标识 + “.” + 后缀
前缀：=：s1|s1c|s2d|s2e|s3|s4|s5|……
标识：=: 证券代码[yyyymmdd][其它]，其中[yyyymmdd]和[其它]为可选内容，参见各文件的数
据库名说明。
后缀：=：mdd
m：=：1，2，3，……，9，a，b，c
dd：=：01，02，03，……，31
目前中国结算上海分公司发送和接收的数据文件，均采用 FOXPRO2.5 下的标准 DBF 格式。为了
减少数据通讯量，中国结算上海分公司发送的数据文件都经过 ZIP 软件压缩后发送至 PROP 电子信箱
中。
发送数据文件的命名规则为：“前缀” + “标识” + “.mdd”；其中 mdd 表示日期，其中 m 表
示月，（m=1,2,3,…,9,a,b,c），dd 表示日。例如 2001 年 12 月 31 日发送的 600001 上市公司的 s1
数据的数据名称为“s1600001.c31”。
三、 基本数据说明
1、 股票的数量单位为“股”、基金的数量单位为“份”；债券、融券数量单位为“一元”面
值数量；金额单位为“元”。
2、 证券类别（ZQLB）意义如下：
ZQLB          说明
GZ     固定收益类
JJ     基金
PT     无限售流通股
PG     配股
PS     配售股
中国结算上海分公司       登记结算数据接口规范(上市公司版)
共15页，第5页
PZ     权证
GJ     国家股
GF     国有法人股
JN     境内法人股
JW     境外法人股
SF     社会法人股
XL     限售流通股
YX     优先法人股
ZG     职工股
3、流通类型（LTLX）意义如下：
LTLX          说明
0     流通
N     限售或非流通
F     限售或非流通
J     限售或非流通
Q     限售或非流通
Z     限售或非流通
1-9     权益次数
A     限售或非流通
B     限售或非流通
C     限售或非流通
 4、权益类别（QYLB）意义如下：
QYLB          说明
DF     兑付
   DX     兑息
   HL     红利
P     配股
S     送股
Z     转配
5、持有人类别（HSTCYRLB）意义如下：
中国结算上海分公司       登记结算数据接口规范(上市公司版)
共15页，第6页
HSTCYRLB          说明
1. 左起第一位表示是否为“自然人”、“非自然人”，“1”指自然人，“2”指非自然人；
2. 左起第二位表示是否为“国有”、“境外”，“1”表示“国有”，“2”表示“境外”，
“0”表示“未标识”；
3. 左起第三位表示是否为 “QFII”，“2”表示“RQFII”，“1”表示“非 RQFII 的 QFII”，
“0”表示“未标识”；
4. 左起第四位表示是否为证券投资基金，“1”表示“证券投资基金”，“0”表示“未
标识”。
中国结算上海分公司       登记结算数据接口规范(上市公司版)